de contraprestação que venha a ser acordada, sendo compulsória a sua concessão, bem 

como a do auxílio-transporte, na hipótese de estágio não obrigatório; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam fixados o valor da bolsa mensal, para carga horária de 6h diárias no valor 

de R$ 2.170,00 (dois mil cento e setenta reais) e do auxílio transporte no montante de R$ 

80,00 (oitenta reais), integralizando o valor total de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e 

cinquenta reais), a título de contraprestação aos(às) estagiários(as) de pós-graduação na 

áreas administrativas da Defensoria Pública do Estado do Maranhão para desempenhar 

atividades acadêmicas nas unidades de atendimento da instituição na capital e no interior.